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دولت سیزدهم دومین سال خود را نیز پشت سر گذاشت 
و با وجود انتقادات موجود به نحوه عملکردها، اما دولت با 
آمارهایی که ارائه می‌دهد می‌خواهد خود را موفق جلوه دهد. 
اما در سطح جامعه می‌بینیم که به رغم آمارهایی که دولت 
در مسائل مختلف ارائه می‌دهد شرایط به نحو دیگری است، 
مشکلات کما فی‌السابق باقی است و دولت نه تنها نتوانسته با 
عملکردهای اقتصادی مثبت میزانی از رضایتمندی را در جامعه 
ایجاد کند؛ بلکه با برخی عملکردهای نه چندان موفق موجب 
ایجاد نارضایتی در جامعه شده است. رئیس جمهور در زمان 
انتخابات وعده‌های بسیاری در حوزه اقتصادی داد اما اکنون 
می‌بینیم که آن وعده‌ها تحقق نیافته است و دلیل آن نیز این امر 
است که بعضی از مسائلی مثل حل مشکلات اقتصادی کشور 
را به صرف وعده دادن نمی‌توان حل کرد. اما وقتی کسی وارد 
موضوع می‌شود و اینگونه به مردم وعده می‌دهد معلوم است 
که یا از شرایط کشور و جامعه اطلاع ندارد یا اینکه می‌خواهد 
نشان دهد که خیلی قدرتمند است.  در حالی که نه تنها آقای 
رئیسی نمی‌توانست این مساله را حل کند بلکه هر کس دیگری 
هم باشد می‌داند که چنین قول و مسئولیتی به راحتی قابل حل 
کردن نیست. برای اینکه فاکتورهای ایجاد کننده این مسائل 
همچنان در جامعه باقی است. بنابراین از ابتدا بیشتر نگاه  روی 
مساله تبلیغات و انتخابات بوده و چندان نگاه کارشناسی  و 
برنامه محوری وجود نداشته است. از همین جهت است که 
امروز با چنین مشکلاتی روبه‌رو هستیم. اگر نه در همان زمان 
نیز گفتیم که چنین کارهایی امکان پذیر نیست که آدم بخواهد 
اینگونه انجام دهد. از طرفی دولت در 2 سال گذشته در انتخاب 
نیروهای خود به خصوص در حوزه وزرا از نیروهایی توانمند 
و با تجربه و مجرب بهره نبرده است که از توانایی‌های لازم 
برخوردار بوده باشند. لذا زمانی که نیروها از توانمندی و کارایی 
لازم برخوردار نباشند پس از مدتی نمی‌توانند به نحو احسن 
کاری از پیش ببرند. چنانکه در همان زمان اعلام وزرا نیز انتظار 
می‌رفت و قابل پیش بینی بود  که  برخی از این افراد توفیقی 
پیدا نکنند. منتها تغییرات گسترده و جابه‌جا کردن‌ها در دولت 
نیز مقداری برای این است که گفته شود که ما همواره روبه جلو 
حرکت می‌کنیم و در صدد ترمیم کابینه هستیم. البته همانطور 
که گفته شد شرایط بسیار سخت‌تر از آن است که با نیروهایی 
متوسط بتوان کارها را انجام داده و به پیش برد. اینکه این دولت 
و حامیانش در دولت پیشین همه مشکلات را به گردن مدیریت 
غلط دولت می‌انداختند  و تحریم را چندان موثر نمی‌شمردند، 
اما در دولت خود همه مسائل را به گردن تحریم‌ها می‌اندازند 
نیز در نوع خود قابل تامل است. اما مردم با توجه به ازدیاد 
مشکلات دیگر نمی‌خواهند به این مسائل دقت کنند  به معنی 
دیگر نمی‌خواهند خیلی مته به خشخاش بگذارند، اما متاسفانه 
دولت‌ها به ضرورت روز استدلال‌های مختلفی برای توجیه بروز 
مشکلات در کشور ارائه می‌دهند. بنابراین می‌توان گفت که 
مقداری طبیعی است که وقتی کار نمی‌تواند به نحو مطلوب و 
موثر انجام شود به بهانه‌های مختلفی متوسل می‌شوند. از طرفی 
با توجه به در پیش بودن انتخابات،  برخی مطرح می‌کنند که 
با حل مشکلات معیشتی و اقتصادی جامعه به سمت مشارکت 
خواهد رفت، اما مساله این است که دولت نمی‌تواند مسائل را 

به سادگی حل کند. 

 عملکرد دوساله دولت
 
 

یادداشت

پیش ثبت‌‌نام داوطلبان انتخابات 
مجلس بسیار مهم است

 امام جمعه کرج، در خطبه‌های این هفته نماز 
جمعه، با تاکید بر اینکه در انتخابات پیش‌رو 
تقوای الهی رعایت شود، گفت: انتخابات مجلس 
از این رو حائز اهمیت است که افراد در حوزه 
قانونگذاری ورود می‌کنند. آیت‌ا... محمدمهدی 
حسینی همدانی با اشاره به اینکه تلاش برای 
برگزاری انتخابات پرشور از دیگر وظایف ماست، 
اضافه کرد: برای انتخابات مجلس شورای 
اسلامی همگان باید احساس مسئولیت کنند‌. 
حسینی همدانی اظهار کرد: پیش ثبت نام 
داوطلبان انتخابات مجلس بسیار مهم است 
چراکه فرصت بررسی قابلیت‌ها را از جهات 
مختلف می‌دهد و باید بررسی کرد که افرادی 
که وارد این عرصه می‌شوند با زور، زر و تزویر 

ارتباطی نداشته باشند. 

 قرآن سوزی نه 
خودسوزی می‌کنند

خطیب نماز جمعه این هفته تهران با اشاره 
به جنایت اخیر هتاکی به قرآن در سوئد گفت: 
مقام معظم رهبری در این رابطه به دولت سوئد 
هشدار دادند که در برابر دنیای اسلام آرایش 
جنگی گرفته و نتیجه آن نفرت همه مسلمانان 
دنیا و بسیاری از دولت‌های اسلامی خواهد بود. 
حجت‌الاسلام والمسلمین کاظم صدیقی با بیان 
اینکه قرآن نور، روح و رحمت واسعه حق است 
که مظهر همه اسماء الهی‌ست تاکید کرد: قرآن 
در دسترس هر کسی نیست و اراذل و مشرکین 
و صهیونیست‌های ناپاک و وجودهای ظلمانی 
که قرآن سوزی می‌کنند اصلًا به قرآن راهی 

ندارند و در واقع خودسوزی می‌کنند. 

مدارک لازم برای پیش‌ثبت‌نام 
نمایندگی مجلس

طبق اطلاعیه اخیر ستاد انتخابات کشور، 
داوطلبان نمایندگی مجلس باید ابتدا مرحله 
پیش‌ثبت‌نام را انجام دهند؛ مرحله‌ای که 
در این دوره و طبق قانون جدید انتخابات 
مجلس انجام خواهد گرفت. ستاد انتخابات 
کشور در اطلاعیه اخیر خود اعلام کرد: این 
پیش‌ثبت‌نام از دوشنبه 16 تا یکشنبه 22 
مرداد ماه جاری، از ساعت 8 تا 18 عصر 
به‌مدت 7 روز در پنجره واحد وزارت کشور 
انجام خواهد گرفت. متقاضیان باید به آدرس 
keshvar. moi. ir به لینک »ثبت درخواست 
متقاضیان داوطلبی در انتخابات دوازدهمین 
دوره مجلس شورای اسلامی« وارد و با تکمیل 
اطلاعات و مدارک مورد نیاز به شرح زیر در 
مهلت یاد شده، درخواست خود )پیش‌ثبت‌نام( 
را ثبت کنند. مراحل این پیش‌ثبت نام نیز به 
شرح زیر است: الف - تکمیل فرم اطلاعات 
درخواست شده. ب  - بارگذاری تصویر آخرین 
مدرک تحصیلی معتبر. ج - بارگذاری تصویر 
کارت یا گواهی پایان خدمت وظیفه عمومی 
و یا کارت معافیت دائمی برای آقایان با سن 
کمتر از 50 سال )در صورت عدم دریافت 
برخط پاسخ استعلام(. د  - بارگذاری تصویر 
و  استعفاء  قبول  بر  گواهی رسمی مبنی 
عدم اشتغال در پست و مشاغل مشمول 
استعفای موضوع ماده 29 قانون انتخابات 
مجلس شورای اسلامی؛ نکته: متقاضیان در 
خارج از کشور با مراجعه به سفارتخانه‌ها، 
سیاسی  نمایندگی‌های  یا  کنسولگری‌ها 
جمهوری اسلامی ایران، به ثبت اطلاعات و 

بارگذاری مدارک خود اقدام کنند. 

دولت جراحی اقتصادی کرد
سخنگوی کمیسیون امور داخلی کشور و 
شوراها گفت: از نظر بنده جراحی اقتصادی 
کار بزرگی بود که دولت سیزدهم انجام داد و 
لازم بود که همه کشور برای اجرایی کردن آن 
بسیج می‌شدند اما متاسفانه برخی‌ها دولت را 
در انجام جراحی اقتصادی همراهی نکردند و 
دولت در میدان جراحی اقتصادی تنها ماند. 
ولی‌ا... بیاتی با بیان اینکه برای حل مشکلات 
معیشت و اقتصاد مردم لازم است که همه 
کشور بسیج شوند، تاکید کرد: از طرف دیگر ما 
از برخی از ظرفیت‌های کشور غافل هستیم و 
هنوز سراغ برخی از منابعی که داریم، نرفته‌ایم. 
در کشور کمبود منابع نداریم، متاسفانه مشکل 

مدیریتی داریم. 

 لایحه بیمه اجباری 
شناورهای مسافری 

معاون رئیس‌جمهور گفت: لایحه بیمه 
اجباری شناورهای مسافری به مجلس شورای 
اسلامی تقدیم شد. سید محمد حسینی 
اجباری  بیمه  لایحه  اهمیت  به  اشاره  با 
شناورهای مسافربری، خاطرنشان کرد: با 
توجه به افزایش چشمگیر تعداد شناورهای 
مسافربری در حوزه حمل و نقل دریایی با 
ظرفیت‌های ۵۰ تا ۳۰۰ نفره و احتمال وقوع 
حوادث طبیعی و غیر طبیعی برای آنها و نظر 
به خلأ قانونی در زمینه الزام شناورهای یاد 
شده به بیمه کردن خود در برابر خسارات بدنی 
و مالی وارده به مسافران و سایر سرنشینان در 
اثر حوادث احتمالی، لایحه مذکور تقدیم 
مجلس شد. وی افزود: اساسا فلسفه وجودی 
شرکت‌های بیمه‌گر، با حوادث گره خورده 
است و نقش بیمه در حوادث دریایی مسبوق 

به سابقه و بسیار حائز اهمیت است. 

خبر
نوبخت خواستار شد  

مناظره با نماینده دولت در صداوسیما

آرمان ملی: محمدباقر نوبخت،رئیس سازمان برنامه و 
بودجه در دولت روحانی در پیامی به سید ابراهیم رئیسی، 
رئیس‌جمهور درخواست مناظره با نماینده دولت را در صدا 
و سیما مطرح کرد. به گزارش انتخاب، چندی قبل محمد 
باقر نوبخت رئیس سازمان برنامه و بودجه دولت دوازدهم در 
توییتی گفت که ‌با انتشار 311.5 هزار میلیارد تومان اوراق 
مالی، دولت سیزدهم در کمتر از دو سال بیش از 8 سال فعالیت 
دولت‌های یازدهم و دوازدهم، انواع اوراق مالی منتشر کرد. 
در همین راستا وزارت اقتصاد در پاسخ به اظهارات محمدباقر 
نوبخت درباره عملکرد دولت سیزدهم در انتشار اوراق مالی 
اسلامی اعلام کرد: مجموع مبالغ انتشار اوراق مالی اسلامی در 
دولت‌های یازدهم و دوازدهم مبتنی بر ظرفیت‌های قانونی، از 
سال 1392 تا تاریخ 14 مرداد ماه سال 1400 )زمان تحلیف 
رئیس‌جمهور در مجلس شورای اسلامی( حدود 531 هزار 
میلیارد تومان و در مقابل مبلغ انتشار اوراق مالی اسلامی 
در چارچوب ظرفیت‌های قانونی، از زمان شروع به کار دولت 
سیزدهم )از 14 مرداد ماه سال 1400( تا پایان سال 1401، 
معادل 306 هزار میلیارد تومان است. از سوی دیگر احسان 
خاندوزی، سخنگوی اقتصادی دولت در پاسخ به پرسشی 
مبنی بر ادعای رئیس سازمان برنامه و بودجه دولت دوازدهم 
درباره حجم انتشار اوراق در دولت سیزدهم، گفت: مقایسه 
ارقام مطلق و اسمی برای سال‌های مختلف مقایسه نادرستی 
به لحاظ تخصصی و کارشناسی است و این نحوه مقایسه جای 

تعجب دارد. 
     درخواست مناظره نوبخت

اما به تازگی این ماجرا وارد فاز جدیدی شده است و معاون 
رئیس‌جمهور در زمان دولت حسن روحانی با مخاطب قرار 
دادن رئیس‌جمهور نوشت: گزارش ارسالی، حاکی از ادعای 
نادرست همکاران شما در بدهی ٥٣٥ همتی اوراق در دولت 
قبل است. نوبخت در ادامه تاکید کرده است، با وجود ادعاهای 
مشابه در دو سال گذشته، جهت خاتمه دادن به این وضعیت، 
مقرر فرمایید در رسانه‌ملی، نماینده دولت و اینجانب در حوزه 

اقتصاد پاسخگوی مردم باشیم. 

آرمان ملی: رئیس‌جمهور در 
راستای تحقق شعار سال و به منظور 
رفع موانع تولیدکنندگان، با مدیران 
۶ شرکت بزرگ صنعتی کشور به 
صورت چهره به چهره دیدار و دستور 
رفع مشکلات آنان را صادر کرد. سید 
ابراهیم رئیسی که میزبان مدیران 
۶ شرکت بزرگ صنعتی کشور بود 
و در جلسه‌ای ۳ ساعته به صورت 
چهره به چهره پای صحبت‌های آنان 
نشست و مشکلات این شرکت‌های 
تولیدی و صنعتی را جویا شد. در این 
جلسه مدیران شرکت‌های »کاله«، 
»بهیار صنعت اصفهان«، »مجتمع 
آهن و فولاد بافق«، »خودروسازی 
زامیاد«، »شیشه کاوه« و »آی.

تی.‌ای شیراز« در حضور وزرای 
و  تجارت  و  معدن  صنعت، 
بهداشت و درمان، ‌معاون اجرایی 
بانک  کل  رئیس  رئیس‌جمهور، 
مرکزی، رئیس دفتر رئیس‌جمهور، 
رئیس سازمان استاندارد، رئیس کل 
گمرک کشور و معاون امور بانکی، 
بیمه و شرکت‌های دولتی وزارت 
اقتصاد به صورت جداگانه با دکتر 
رئیسی دیدار و به بیان مشکلات 
اداری و اجرایی واحدهای تولیدی 
خود پرداختند. رئیس‌جمهور پس 

مدیران  صحبت‌های  شنیدن  از 
این شرکت‌ها و توضیحات مقامات 
مربوطه، ناظر به مشکلات مطرح 
و راه‌حل‌های ارائه شده، دستورات 
لازم را صادر و مسئولان مربوطه 
را به پیگیری و رفع مشکلات آنان 
تا حصول نتیجه نهایی و همچنین 
گزارش اقدامات صورت گرفته مکلف 
کرد. رئیسی همچنین در پایان این 
جلسه در سخنانی با بیان اینکه امروز 
»تولید« محوری‌ترین مسأله کشور 
است، بر عزم دولت برای حمایت از 
همه تولیدکنندگان و کارآفرینان در 
سراسر کشور تأکید کرد و گفت‌: این 

جلسات به منظور حمایت از تولید و 
رفع موانع و مشکلات تولیدکنندگان 
به عنوان یکی از مسائل مهم و اولویت 
دار دولت ادامه خواهد داشت. 
همچنین رئیس‌جمهور با حضور 
در منزل شهیدان خالقی‌پور، با مادر 
و دیگر اعضای خانواده این شهیدان 
دیدار و گفت‌وگو کرد. سید ابراهیم 
رئیسی در این دیدار که با حضور 
اعضای خانواده شهیدان داوود، 
رسول و علیرضا خالقی‌پور و سید 
هاشمی  قاضی‌زاده  امیرحسین 
رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران 
برگزار شد، خانواده و به‌ویژه مادران 

و پدران شهدا را پرچم‌های برافراشته 
فرهنگ ایثار و شهادت و چشم و 
چراغ هر شهر و دیاری توصیف کرد. 
رئیس‌جمهور با اشاره به فعالیت‌های 
تبلیغی مادر شهیدان خالقی‌پور در 
ترویج فرهنگ ایثار و شهادت، گفت: 
شما زبان گویای دین، انقلاب، جهاد 
و شهادت و الگوی موفق جهاد تبیین 
مختلف  قشرهای  به  که  هستید 
ثبات  و  انگیزه  و  روحیه  جامعه 
قدم می‌دهید. رئیسی همچنین 
با بیان اینکه جنگ امروز جنگ 
اراده‌هاست، پدران و مادران شهدا 
را پیروز جنگ اراده‌های زمان خود 
و پرچم‌داران جنگ اراده‌های امروز 
دانست و افزود: برخلاف خواست 
دشمن که به‌دنبال کمرنگ و محو 
کردن یاد و اثرگذاری شهدا است، 
خانواده‌های شهدا در هر کوی و 
برزنی پرچم برافراشته فرهنگ ایثار 
و شهادت هستند. رئیسی تصریح 
کرد: خانواده شهدا در امتحان خود 
برای دفاع از اسلام و انقلاب نمره 
قبولی گرفته و مایه افتخار همه ما و 
همه دوران‌ها هستند و امروز نوبت 
ماست که تلاش کنیم از ثمرات 
و برکات خون شهدا پاسداری و 

صیانت کنیم. 

رئیس‌جمهور در دیدار مدیران 6 شرکت بزرگ صنعتی مطرح کرد: 

تولید محوری‌ترین مسأله کشور است
 آغاز پروژه‌های  جدید

تولید برق هسته‌ای

معاون رئیس‌جمهور درباره اینکه 
این روزها با توجه به مسائل پیش 
آمده در خصوص تولید برق در کشور 
صنعت هسته‌ای چقدر می‌تواند در 
این زمینه کمک‌کننده باشد، اظهار 
داشت: بزرگ‌ترین نیروگاه هسته‌ای 
کشور که هزار و ۲۰ مگاوات برق 
تولید می‌کند، فعال در خدمت مردم 
است. رئیس سازمان انرژی هسته‌ای 
کشورمان تاکید کرد: نیروگاه‌های جدید 
پروژه‌هایش آغاز شده است و امیدواریم 
در این برنامه‌ که افق ۲۰ ساله دارد سهم 
برق هسته‌ای را همان‌طور که آقا تاکید 
فرمودند به ۲۰ هزار مگاوات برسانیم. 
محمد اسلامی در خصوص اینکه حال 
محدودیت منابع  از  صحبت  که 
است  لازم  چقدر  است  طبیعی 
از تولیدات هسته‌ای بیشتر برای تولید 
انرژی استفاده شود، عنوان کرد: به هر 
صورت جامعه رو به گسترش است و 
زیرساخت‌های کشور بایستی گسترش 
پیدا کند. تغییرات اقلیمی جدی است و 
باید از تولید گازهای گلخانه‌ای پرهیز و 

از اکوسیستم حفاظت شود. 

آرمان ملی: سخنگوی دولت در بخشی از 
نشست سیاسی دانشجویان »طرح ولایت« 
دانشگاه شهید بهشتی، گفت: ۱۰سال پیش 
رئیس‌جمهور وقت اعلام می‌کند دولت مسئول 
بهشت و جهنم مردم نیست؛ نتیجه این نگاه 
در ذهن دولتمرد هشت تا ۱۰ سال بعد در کف 
خیابان‌ها و در اغتشاشات دیده می‌شود. علی 
بهادری جهرمی با بیان این‌که »دشمن تمام‌قد 
تمرکز می‌کند تا کشور را به سمت فروپاشی، 
تجزیه و پسرفت ببرد«، اظهار کرد: دشمن در 
بعد سیاسی، اقتصادی و دیپلماتیک می‌خواهد 
به ما ضربه بزند. ما بچه‌حزب‌اللهی‌ها شنیده‌ایم و 
می‌گوییم جنگ ترکیبی، جنگ رسانه‌ای، جنگ 
اقتصادی و جنگ فرهنگی است ولی حواس‌مان 
نیست اگر جنگ است پس اقتضائات زندگی 
ما هم باید اقتضائات جنگی و دوره نبرد باشد. 
آرامش نمی‌شود در صحنه نبرد داشت. خواب 
نباید داشته باشیم. وی تصریح کرد: انتظار حلوا 
خیر کردن وسط صحنه نبرد نداشته باشیم؛ 
جنگ است. دشمن ضربه می‌زند و ما هم ضربه 
می‌زنیم، یکی می‌زند و ما هم یکی می‌زنیم، 

دشمن اگر یک ضربه بزند ۱۰ ضربه می‌خورد 
ولی برای ایجاد خطای محاسباتی در ما، آن یک 
ضربه که زده را به روش‌های مختلف صد ضربه 
نشان می‌دهد و آن ۱۰ ضربه‌ای که خورده را به 
گونه‌ای تحریف می‌کند که اصلًا متوجه نشویم او 
ضربه خورده است. سخنگوی دولت یادآور شد: 
تا دو سال پیش جدول روزانه، هفتگی و ماهانه 
قطع برق می‌دادند. برق صنایع که قطع می‌شد به 
کنار، برق خانگی هم جدول قطعی روزانه دوبار تا 
سه‌بار هم داشت. نه به دلیل حوادث که به دلیل 
اینکه می‌گفتند برق نداریم. وی تصریح کرد: چه 
می‌شود که امروز با وجود این‌که ۸ هزار مگاوات 
مصرف برق افزایش پیدا کرده اما جدول قطعی 
برق خانگی نداریم؟ میانگین تولید برق در دولت 
قبلی حدود ۱۵۰۰ تا ۱۶۰۰ مگاوات در سال بوده 
است. یعنی اگر با سرعت قبل تولید برق داشتیم 
الان چندین‌برابر گذشته قطع برق را شاهد بودیم. 
این حقوقدان یادآور شد: همزمان رشد اقتصادی 
در صنایع پرمصرف انرژی مثل فولاد رکورد 
می‌شکند و از تولیدکننده پانزدهم یا شانزدهم 
به تولیدکننده هشتم یا نهم فولاد در جهان بدل 

می‌شویم. از زمستان سال ۱۴۰۰ برای این روزها 
تصمیم گرفته بودیم تا در بهار و زمستان قبل برق 
مضاعف به تولیدکننده‌ها بدهیم و در عوض در 
دوران اوج مصرف برق همکاری و تعامل بیشتری 
از آنان شاهد باشیم. سخنگوی دولت بیان کرد: 
یک زمانی یک رئیس‌جمهوری و کاندیدایی 
می‌گوید کلید حل مشکلات اقتصادی ما نگاه 
به خارج است نه توان داخل؛ نتیجه این نگاه 
چند سال بعد با رکوردشکنی تورم ۷۰ ساله و 
رشد اقتصادی تقریباً صفر و حداقل فروش نفت 
مشخص می‌شود. هم بتن داخل قلب راکتور 
ریخته شد و هم چرخ زندگی مردم نچرخید. 
بهادری جهرمی با اشاره به این‌که »گلایه‌های 
بحق در صنعت خودرو معضلات روی زمین مانده 
بلندمدت چند ده ساله است و نسخه‌های درمان 
کوتاه‌مدت ندارد«، تصریح کرد: خارج کردن 
دولت به عنوان مجری و شریک بودن در صنعت 
خودرو ام‌المصائب مشکلات صنعت خودرو است. 
دولت برای اولین بار همت کرد که صنعت خودرو 
به طور کامل واگذار شود و خودش هیچ سهمی از 

آن نداشته باشد و فقط تنظیم‌گری کند. 

سخنگوی دولت: 
دشمن تمرکز می‌کند تا کشور را به سمت فروپاشی، تجزیه و پسرفت ببرد

     شنیدن صداهای موافق و مخالف لازمه پیشرفت کشور است 

 مهم‌ترین اولویت
 برنامه هفتم توسعه 

آلایندگی دریای خزر را 
پیگیری می‌کنیم

یک عضو کمیسیون کشاورزی 
مجلس مهم‌ترین اولویت کمیسیون 
کشاورزی، آب، محیط زیست و 
منابع طبیعی مجلس در بررسی 
لایحه برنامه هفتم توسعه را تامین 
امنیت غذایی مردم عنوان کرد و 
گفت: تامین امنیت غذایی در کنار 
توجه به حفظ منابع تولید، خاک 
و آب و همچنین افزایش تولید و 
توسعه بخش کشاورزی به صورت 
عمودی به جای توسعه افقی از جمله 
دیگر موضوعاتی است که در بخش 
کشاورزی، آب، محیط زیست و منابع 
طبیعی برنامه هفتم توسعه باید مورد 
توجه قرار بگیرد. غلامرضا نوری 
قزلجه با تاکید بر مورد توجه قرار 
دادن افزایش بهره‌وری و تولید در 
واحد سطح در بخش‌های کشاورزی و 
دام‌ در برنامه هفتم توسعه اظهار کرد: 
توجه به توسعه پایدار و حفظ محیط 
زیست از دیگر اولویت‌های کمیسیون 
کشاورزی، آب، محیط زیست و منابع 
طبیعی است که در تلاشیم تا در مواد 
مختلف برنامه هفتم توسعه به آنها 

بپردازیم. 

رئیس سازمان محیط زیست درباره 
کاهش آب در دریای خزر، اظهار کرد: 
ورودی‌های دریای خرز از سوی 
کشورهای همسایه بسته شده است 
مخصوصا ورودی رود ولگا بسته شده 
است. از طرفی میزان بارش در کل 
حوضه آبخیز دریای خزر کاهش یافته 
است. علی سلاجقه گفت: ورودی 
دریای خزر کاهش یافته و تراز آب 
دریا در حال پایین رفتن است و در 
برخی آمار و اطلاعات اعلام شده که 
قریب یک متر در -۴ ۵ سال اخیر 
دریا عقب نشینی داشته است. در 
سال به طور میانگین دریای خزر 
۲۰ سانتی‌متر عقب‌نشینی می‌کند. 
وی با بیان این‌که »امیدواریم در قالب 
کنوانسیون تهران بتوانیم هم حقابه‌ها 
و هم آلایندگی را حل کنیم«، تصریح 
کرد: کشورهای همسایه دریای خزر 
در زمینه اجرای پروژه‌های مشترک 
مشکلی ندارند ولی در زمینه استقرار 
دبیرخانه کنوانسیون مشکل وجود 
دارد که اگر این مشکل حل شود، 

پروژه‌ها قابل استفاده است. 

»آرمان ملی« سکوت خبری سفر باقری کنی به عمان را بررسی می‌کند

مسقط در میانه »آلماتی« شدن یا »وین« بودن
آرمان ملی- احسان اسقایی: با اعلام 
عمومی خبر قصد ایران برای شکایت از کره 
جنوبی، برخی تحلیل کردند که تلاش‌های 
تهران برای دسترسی به دلارهایش در کره به 
در بسته خورده است. از این روی تبادل زندانیان 
ایران و آمریکا را هم شکست خورده اعلام کرده و 
به تبع آن بسترهای لازم برای مذاکرات هسته‌ای 
را خشکیده پنداشتند. با این وجود کشورهای 
میانجی‌ در بین ایران و آمریکا تاکید داشتند که 
تبادل زندانیان تهران و واشنگتن در مراحل آخر 
قرار دارد. چندی بعد بخشی از پول‌های ایران 
از عراق به عمان منتقل شد که در این ارتباط 
تحلیل‌های مختلفی از جمله احتمال افزایش 
شانس تبادل زندانیان شنیده شد. هرچند 
آمریکایی‌ها اعلام کردند که دسترسی ایران به 
دلارهایش تنها برای امور بشر دوستانه است 
اما همین خبر نشان داد که توافقی غیر مکتوب 
و نانوشته بین دو طرف در حال اجراست اما 
سرعت آن کم و زیاد می‌شود و بعضی مواقع نیز 
اجرای توافق متوقف و برخی اوقات هم شتاب 

می‌گیرد. 
    آخرین فشارها برای ناکامی در احیای 

برجام
بارفتن رابرت مالی از میز ایران در آمریکا 
رسانه‌ها اقدام به موشکافی در مورد علت 
برکناری مالی کردند و در نهایت این جمع بندی 
در مورد رفتن مالی به وجود آمد که او به علت 
نزدیکی به لابی‌های ایران در آمریکا و ارائه برخی 
داده‌های محرمانه در مورد نظر آمریکایی‌ها در 
مورد برنامه هسته‌ای تهران تعلیق و برکنار شده 
است. در اینجا برخی از کارشناسان روابط ایران 
و آمریکا تحلیل کردند که همان طور که ضد 
برجامی‌ها در ایران یکباره فعال شدند. مخالفان 
توافق وین نیز در آمریکا در ارتباط با تلاش‌های 
رابرت مالی برای توافق هسته‌ای از کاه کوه 

ساختن و رایزنی‌های مالی با برخی ایرانیان 
را بهانه‌ای برای حمله به وی و برکناریش قرار 
دادند. اخبار و اطلاعات متناقض در این ارتباط، 
البته ضد برجامی نبود. اگر به صورت دقیق 
پازل‌های برکناری رابرت مالی را کنار هم قرار 
دهیم به این نتیجه می‌رسیدم که شاید یکی از 
دلایل برکناری رابرت مالی تلاش ضد برجامی‌‌ها 
در ایران و آمریکا بوده است، کما اینکه اخیرا در 
کمیسیون امور خارجی سنا طرحی در ارتباط با 
کاهش تحریم‌های ایران به نتیجه رسیده است 
که در صورت تصویب نهایی هرگونه کاهش 

تحریم علیه ایران باید به نظر کنگره برسد. 
    سفر کنی به عمان

پادشاهی عمان که اکنون میزبان دلارهای 
ایران در عراق است در طول چند ماه گذشته 
تلاش‌های زیادی را برای بهبود روابط ایران 
با برخی کشورهای جهان عرب انجام داده 
است. تلاش‌های آنها برای احیای روابط ایران 
با مصر، کویت، عربستان بر کسی پوشیده نیست. 
شخصیت‌های حاکم بر عمان هم تا حدودی 
مورد اعتماد ایران هستند با حضور سلطان هیثم 
در ایران تهران برخی زندانیان اروپایی را آزاد کرد 
و بعد از آن بود که اخباری در مورد تلاش‌های 
عمان و حتی قطر برای تبادل زندانیان منتشر 
شد. عمان البته چندی قبل هم مهمان یک 
مقام امنیتی آمریکایی برای ارسال پیام‌به تهران 
بود. در همان زمان اخباری در ارتباط با حضور 
کنی و برخی دیگر دیپلمات‌های ایرانی در عمان 
منتشر شد. بعدها رسانه‌ها از ایجاد یک توافق 
موقت و محدود بین ایران و آمریکا بعد از پیغام و 
پسغام تهران و واشنگتن خبر دادند که هم ایران 
و هم آمریکا آن را رد کردند. حال بار دیگر شاهد 
سفر باقری کنی به مسقط هستیم، سوال‌های 
زیادی در ارتباط با سفر یکباره باقری کنی به 
عمان به وجود آمده است؟ از جمله اینکه آیا 

دوباره فرستاده‌ای از سوی آمریکایی‌ها در عمان 
حضور دارد؟ آیا عمان پیامی از سوی واشنگتن 
برای ایران دارد؟ آیا قرار است همان توافق غیر 
مکتوب که ناشی از رایزنی‌های غیر مستقیم 

ایران و آمریکا در گذشته بود؛ ادامه پیدا کند؟
     چه خواهد شد؟

آنچه از لحظه خبر سفر باقری کنی تا لحظه 
نگارش این گزارش منتشر شده؛ تنها چند جمله 
است باقری کنی معاون وزیر امور خارجه ایران 
به عمان سفر کرده است و با همتای عمانی 
خود در مسقط ملاقاتی انجام داده. بیش از این 
خبری در مورد سفر باقری کنی منتشر نشده 
و سکوت رسانه‌ها در مورد رایزنی‌های باقری 
کنی در مسقط باعث شده چشم‌ها به دودکش 
محل اقامت کنی در عمان باشد و گوش‌ها در 
انتظار شنیدن اخباری در ارتباط با رایزنی‌های 
او تیز شود. به نظر می‌رسد این سکوت رازها 
در خود دارد و سفر یکباره کنی می‌تواند ادامه 
روندی باشد که از چند ماه قبل در ارتباط با 
پرونده هسته‌ای آغاز شده است. حال باید دید 
آیا خبری در این ارتباط منتشر می‌شود یا خیر؟ 
به نظرعدم انتشار خبر در ارتباط با سفر باقری 
کنی، مسئول پرونده هسته‌ای و معاون وزیر امور 
خارجه ایران، بیش از انتشار اخبار در این ارتباط 
مهم است و اگر کنی به سفر خود پایان داده و 
چندی بعد اخباری دیگر از او در تهران منتشر 
شود، آنگاه می‌توان به این نتیجه رسید که 
مسقط تبدیل به آلماتی، پایتخت‌های اروپایی 
حتی وین شده است که روزگاری ایرانی‌ها و 
اروپایی‌ها بر سر پرونده هسته‌ای با هم بر روی 
میز مذاکره مچ می‌انداختند تا بعد از سال‌ها به 
توافق رسیدند. حال باید دید آیا همانند مذاکرات 
دوران احمدی‌نژاد باید در انتظار آلماتی دیگری 
بود؟ یا اینکه این بار در مسقط »وین« دیگری در 

حال وقوع ‌است؟

سیدمصطفی هاشمی‌طبا        
فعال سیاسی


